(a) LL. del tit. 8, lib. 1 del F. V. de Cast.

LEY III.—Est vassalligium, quod dicitur divisa, et est terra adveniens alicui ex parte ascendentium, de qua sunt certæ personæ, ad quas dicta terra est ventura: sed ubi solum habitationis est domini, habitator dicitur solariego; qui potest quando vult cum suis mobilibus recedere, solo tamen cum meliorationibus domino remanente; sed pacta inter eos facta, sunt custodienda; et in hoc solariego Rex nullum jus habet nisi monetam: ubi verò solum est vassalli, potest quem voluerit in dominum recipere; et talis dicitur behetria: et talis dominus potest ibi recipere quando, et quoties voluerit comestionem, quam tenetur infra novem dies solvere; alias solvet damnum, et Regi pro qualibet vice sic recepta quadraginta morapetinos. Item de exactionibus, quas dominus in behetria habuit, debet habere Rex medietatem: nec possunt sine Regis consensu fieri novæ behetriae. Hoc dicit.

(1) *Segund Fuero de Castilla*. De jure communi non reperiuntur ista verba, neque isti, quos hic vocat solariegos, licet de aliis generibus colonorum habeatur per Glos. in rubr. C. de agric. et censit. lib. 11. et per Joannem de Platea in fine illius tit. et per Azon. latè ibi in summa.

(2) *Devisa*. Quæ ex divisione inter fratres traxit originem.

(3) *Solariego*. Habes hic declarationem hujus nominis solariego, et de his loquitur Specul. tit. de feud. §. quoniam, col. 10. vers. sed nunquid homo meus, quos ibi vocat homines de mansata, ubi etiam dicit: Est autem mansata, quando dominus dat alicui mansum cum diversis possessionibus, et propter hoc se facit ille hominem domini, et ad certum servitium tenetur; persona tamen ejus liberta erit, si dimissa mansata alibi se transferat.

(4) *No puede enagenar*. Est enim natura, seu conditio mansatæ, quòd alienari non possit, et quòd homo mansatæ alibi se transferens mansatam amittat, ut hic, et per Specul. in dicto §. quoniam, et versic. sed nunquid homo: si ergo probetur, quòd homines talis terræ liberè vendant possessiones suas, quas ibi tenent; per hoc infertur, eos non esse solariegos, cum hoc sit contra solarii naturam: sic Andreas de Isern. in cap. 1. de controv. inter mascul. et femin. de beneficio, versic. quidam tamen, col. 1. dicit quòd si est consuetudo præscripta in Castro, quòd tenentes prædia vendant liberè possessiones suas; tunc incumbit probatio domino, quòd prædium illud esset feudale: et hæc nota, ut scias in articulis deducere in judicio, cum aliqui dicantur solarieri ad exclusionem dicentis.

(5) *Algunas posturas*. Sunt enim multæ aliæ conditiones secundum diversas locorum consuetudines, et contrahentium pactiones: undè inspicienda sunt instrumenta habita super hoc, quibus deficientibus attendenda est consuetudo immemorialis, quæ servata fuit, ut habe-

tur in l. 2. tit. 11. lib. 4. Ordin. Reg. in fin. l. qualis enim sequutus fuit usus, talis præsumitur præcessisse conventio, ut tradit Bald. in cap. 1. quid jur. si post alien. vassal. feud. recap.

(6) *Moneda*. Hæc datur in recognitionem Regii domini, ut in l. 10. tit. 18. 3. Part.

(7) *Behetria*. Haces hic, quid sit behetria; et adde in hoc quæ habentur 4. lib. Ordin. tit. 11. per totum.

(8) *A quien quisiere*. Speciale est in his locis de behetria, ut possint sibi eligere dominum perpetuum; nam regulariter non possent loca sibi eligere perpetuum rectorem, id est, donec vixerit, ut notat Joan. Andr. cap. fin. de ludi. post Hostiens. ubi latè discutit, et Archid. in cap. conquestus, 9. quæst. 3. ubi dicit quòd in præjudicium istorum se submittentium alicui domino teneret ista submittio, non vero in præjudicium domini superioris: et idem t-ner Bald. in l. si quis ex consensu col. pen. C. de Episcop. audient. et in l. debitorum, C. de pactis, et in l. si quis à filio, §. fin. D. de legat. 1. in Ecclesiis prohibetur ista submittio, ut in cap. 2. de reb. eccles. non alien. lib. 6. et in rebus earum, si fiat laicis, sub pœna ibi contenta: et credentem, quòd in casu hujus legis, quòd ista submittio possit fieri ita, quòd sit sine præjudicio Regis, et non aliàs, per prædicta.

(9) *Tomar conducho*. Filii tamen istorum dominorum, viventibus patribus, non possent accipere, ut in l. 6. tit. 11. lib. 4. Ordin. Regal. et vide quod habetur in dicta l. 11. ad fin.

(10) *A nueve dias*. Vide l. 19. tit. 11. lib. 4. Ordin. et l. 23. eod. tit. cum sequent. et l. 26.

(11) *La mitad*. Nota benè: et ultra hoc tenerentur ista oppida, et cives eorum ad servitium, quod Regi datur, cum eget, ut in l. 8. tit. 1. 2. Part.

(12) *Rey*. Fortè hoc ideò dicit, propter ea quæ dixi suprà in gloss. in verbo *recebir por señor*.

LEY IV.—Como se puede fazer vn ome Vassallo de otro.

Vassallo se puede fazer vn ome de otro, segund la antigua costumbre de España en esta manera; otorgandose (1) por vassallo de aquel que lo recibe, e besandole la mano por reconocimiento de Señorío. E avn y a otra manera, que se faze por omenaje, que es mas graue (2): porque por ella non se torna ome tan solamente vassallo del otro, mas finca obligado de cumplir lo que prometiere como por postura. E omenaje (3) tanto quiere dezir, como tornarse ome de otro, e fazerse suyo (4), por darle seguridad, sobre la cosa que prometiere de dar, o de fazer, que la cumpla. E este omenaje non tan solamente ha lugar en pleyto de vassallaje, mas en todos los otros pleytos (5), e posturas que los omes ponen entre si, con entencion de cumplirlos.

LEY IV.—Efficitur quis vassallus, alim in dominum recipiendo, et manus osculando; et potest in hoc, et in quocumque alio contractu, homagium intervenire inter homines. Hoc dicit.

(1) *Otorgandose*. Videtur hic probari, quòd etiam sine expressione causæ posset quis se constituere vassallum alterius, et approbari quorundam opinio recitata per Specul. tit. de feud. §. quoniam, col. 3. vers. 4. queritur, quam ibi approbare videtur Joan. Andr. in addit. vide ibi, et l. 89. tit. 18. 3. Partit. et Bart. in l. solent, §. non verò, in fin. D. de offic. procons.

(2) *Mas graue*. Habes hic, gravius, et solidius esse pactum factum cum homagio, quam si fiat simpliciter: an tamen habeat virtutem juramenti; vide quæ dixi 5. Part. tit. 11. l. 26.

(3) *Omenaje*. Habes hic diffinitionem homagii, quam nota: et secundum Specul. tit. de feud. §. quoniam, versic. secundo queritur, homagium non fait introductum de jure Civili, seu de jure scripto, sed moribus, et diurno usu, quæ legem limitantur; juratur tamen legibus, quia pactiones licitæ custodiendæ sunt.

(4) *Fazerse suyo*. Et sic homagium habet aliquam speciem servitutis, argum. cap. fin. de servis non ordin. imò nihil aliud est dicere *facio me hominem tuum*, quia lex servos nostros homines appellat. D. si certum petatur, l. cum fundus 31. §. servum tuum, id est, hominem tuum, et l. qui duos, D. de solution. et l. 1. et 2. C. de Episcop. et